
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2024 г. р.п. Куйтун №

О запрете купания в летний период 2024 года на водных объектах общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, в 
необорудованных для этих целей местах

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах общего пользования, охраны 
их жизни и здоровья и предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на 
воде в летний период 2024 года на территории муниципального образования Куйтунский район, в 
соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской 
Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить запрет на купание в летний период 2024 года на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, в 
необорудованных для этих целей местах, согласно прилагаемого Перечня (Приложение № 1).

2. Исполняющему обязанности начальника управления образования администрации 
муниципального образования Куйтунский район Федореевой Ю.В.:

путем привлечения образовательных учреждений Куйгунского района организовать 
информирование несовершеннолетних через мессенджеры, социальные сети о запрете купания в 
летний период 2024 года на водных объектах общего пользования, расположенных на территории 
муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах.

Контроль за исполнением данного мероприятия возложить на исполняющего обязанности 
начальника управления образования администрации муниципального образования Куйтунский 
район Федорееву Ю.В.

3. Начальнику отдела культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район Колесовой Е.Е.:

- организовать информирование несовершеннолетних через мессенджеры, социальные сети 
о запрете купания в летний период 2024 года на водных объектах общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, в 
необорудованных для этих целей местах.

Контроль за исполнением данного мероприятия возложить на начальника отдела культуры 
администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е.



4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на 
территории муниципального образования Куйтунекий район, независимо от форм собственности:

- довести настоящее постановление до сведения трудовых коллективов с целью 
предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район.

Контроль за исполнением данного мероприятия возложить на руководителей предприятий и 
организаций, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, 
независимо от форм собственности.

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования 
Куйтунский район:

- обеспечить информирование населения об установлении запрета на купание в летний 
период 2024 года на водных объектах общего пользования, расположенных на территории 
муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах, путем 
размещения специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных 
объектов, согласно прилагаемого Перечня, и иными способами (путём размещения на официальных 
сайтах поселений, мессенджерах, социальных сетях, на информационных стендах в зданиях 
администраций поселений, путем опубликования в средствах массовой информации и т.д.), в срок 
до 31 июля 2024 года;

- организовать проведение с жителями поселений собраний, разъяснительных бесед, 
инструктажей, с целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах 
общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский 
район, в необорудованных'для этих целей местах;

- организовать проведение совместных рейдов вдоль линий берегов водных объектов общего 
пользования с целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах 
общего пользования, запрещенных для купания в летний период 2024 года, расположенных на 
территории муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей 
местах.

Контроль за исполнением данного мероприятия возложить на глав городского и сельских 
поселений муниципального образования Куйтунский район.

6. Рекомендовать государственному инспектору по маломерным судам Зиминского 
инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области Колоскову Ю.А. 
совместно с сотрудниками отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» 
организовать проведение рейдов вдоль линий берегов водных объектов общего пользования с 
целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах общего 
пользования, запрещенных для купания в летний период 2024 года, расположенных на территории 
муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах.

7. Рекомендовать врио начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России 
«Тулунский» Панову С.А. совместно с представителями администрации муниципального 
образования Куйтунский район провести посещение неблагополучных семей, состоящих на учете в 
отделе полиции и проживающих вблизи водных объектов общего пользования, с целью доведения 
информации до детей и их законных представителей о запрете купание в летний период 2024 года 
на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального 
образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах, согласно Перечня.

8. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 04.06.2024 № 486-п «О запрете купания в летний период 2024 года на водных 
объектах, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, в 
необорудованных для этих целей местах».

9. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования 
Куйтунский район:

- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» .куйтунскийрайон.рф

%25d0%25ba%25d1%2583%25d0%25b9%25d1%2582%25d1%2583%25d0%25bd%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b9%25d0%25be%25d0%25bd.%25d1%2580%25d1%2584


внести информационную справку в сетевом издании о признании утратившим силу 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 04.06.2024 № 
486-п «О запрете купания в летний период 2024 года на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей 
местах».

10. Ведущему специалисту по связям с общественностью администрации муниципального 
образования Куйтунский район Иванишко Н.П. опубликовать настоящее постановление в газете 
«Вестник Куйтунского района».

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра

муниципального образования Куйтунский райрн 1}. юва И.А.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район А.А. Непомнящий



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Куйтунский район 

от « » июля 2024 года №

Перечень 
водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального 

образования Куйтунский район

№ 
п/п Наименование МО

Количество 
водных 

объектов
Наименование водного объекта

1. Куйтунское 9

1. Озеро «Водокачечное»
2. Озеро «Золотое»
3. Озеро «Комсомольское»
4. Пруд на ул. Восточная
5. Пруд на ул. Свободы
6. Пруд на ул. Таежная
7. Пруд на ул. Энергетиков
8. Пруд ул. Ленина и ул. Профсоюзная
9. Пруд ул. Луговая и ул. Есенина

2. Алкинское 8

1. Река «Алка»
2. Пруд «Горелый»
3. Пруд «Комсомольский»
4. Пруд «Цуранов»
5. Пруд с. Малая Кочерма
6. Пруд «Алкинский»
7. Пруд «Буручек»
8. Пруд «Тобинский»

Андрюшинское 8

1. Река «Алка»
2. Пруд с. Андрюшино
3. Пруд «Борцовский»
4. Пруд на выезде в с. Ключи
5. Пруд за кладбищем с. Ключи № 1
6. Пруд за кладбищем с. Ключи № 2
7. Пруд «Хаихтинский»
8. Пруд «Березовский»

4. Барлукское 3
1. Река «Ока»
2. Пруд «Бурукский»
3. Пруд «Бродский»

5. Большекашелакское 4

1. Река «Кимильтей»
2. Пруд на въезде в с. Большой Кашелак
3. Пруд по ул. Горная
4. Пруд «Апраксинский»

i6 Иркутское 10

1. Пруд (около Чарышского ЛПХ)
2. Пруд (около ПУ-52)
3. Пруд (за телевышкой)
4. Пруд (заготскотовский)
5. Пруд п. Садовый
6. Пруд «Листвянский»
7. Пруд п. Сосновский



8. Пруд в п. Сосновский (в поселке)
9. Пруд в д. Харчев
10. Пруд за д. Харчев

7. Каразейское 3
1. Пруд на въезде в с. Каразей
2. Пруд в с. Каразей
3. Пруд «Урочище Серышево»

8. Карымское 1 1. Река «Кимильтей»

9. Кундуйское 4

1. Пруд «Кундуйский»
2. Пруд ниже с. Кундуй (2 км.)
3. Пруд «Анстаничный»
4. Пруд «Амурский»

10. Ленинское 3
1. Река «Кимильтей»
2. Пруд «Тихорутский»
3. Пруд по дороге Игнино-Ленинский

11. Лермонтовское 6

1. Река Или
2. Пруд «Лермонтовский» (за поселком)
3. Пруд в п. Лермонтовский
4. Пруд «Еланский»
5. Пруд по дороге Куйтун-Лермонтовский
6. Пруд «Каранцайский»

12. Мингатуйское 1 1. Пруд «Мингатуйский»
13. Новотельбинское 1 1. Река «Ока»
14. Панагинекое 1 1. Река «Ока»

15. Тулюшское 6

1. Пруд «Майский»
2. Пруд д. Широкие Кочки
3. Пруд «Майский»
4. Пруд на ст. Тулюшка
5. Пруд в с. Тулюшка
6. Пруд за с. Тулюшка (около ж.д.)

16. Усть-Кадинское 1 1. Река «Ока»

17. Уховское 3
1. Пруд около зверофермы
2. Пруд по дороге на ст. Шерагуль
3. Пруд за п. Уховский

18. Уянское 2 1. Река «Ока»
2. Река «Алка»

19. Харикское 5

1. Пруд на въезде в с. Харик
2. Пруд в с. Харик
3. Пруд за с. Харик
4. Пруд «Аршанский»
5. Пруд «Ханхатуйский»

20. Чеботарихинское 4

1. Пруд (верхний)
2. Пруд (центральный)
3. Пруд (нижний)
4. Пруд «Урочище Ледянка»

Итого: 83


